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1. RECEITA

 1.1. Legislação da Receita Estadual GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DISPOSITIVO LEGAL DESCRIÇÃO
ICMS 
Lei nº. 5.530, DE 13 DE JANEIRO DE 1989 Disciplina  o  Imposto  sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre Prestação  de 

Serviços  de  Transportes  Interestadual  e  Intermunicipal  e  de  Comunicação  -  ICMS,  e  dá  outras 
providências. 

Lei n°. 5.933, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995 Altera dispositivo da Lei n° 5.530, de 13 de janeir o de 1989, e dá outras providências. 

Lei n° 6.011, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996 Altera dispositivos da Lei n° 5.530, de 13 de janei ro de 1989, e dá outras providências. 

Lei n° 6.012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1996 Altera Dispositivos da Lei n° 5.530, de 13 de janei ro de 1989, e dá outras providências. 

Lei n° 6.175, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1998 Altera  dispositivo  da  Lei  n°  5.530,  de  13  d e  janeiro  de  1989,  que  dispõe  sobre  o  Imposto  sobre 
Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de  Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

Lei n° 6.182, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998 Dispõe sobre os Procedimentos Administrativos Tributários do Estado do Pará e dá outras providências. 

Lei n° 6.335, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2000 Altera dispositivos da Lei n° 5.530, de 13 de janei ro de 1989, que disciplina o Imposto sobre Operações 
relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de  Transporte  Interestadual  e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências. 

Lei n° 6.344, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2000. Altera  o  art.  12  da  Lei  nº  5.530,  de  13  de  janeiro  de  1989,  que  Disciplina  o  Imposto  sobre 
Operações Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestação  de  Serviços  de  Transportes 
Interestadual  e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências. 

Lei nº 6.429, de 27 de dezembro de 2001 Altera  dispositivos  da  Lei  nº  6.182,  de  30  de  dezembro  de  1998,  que  dispõe  sobre  os 
procedimentos administrativo-tributários do Estado do Pará, e da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que 
disciplina o Imposto  sobre  Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de 
Serviços  de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências. 

Lei nº. 6.523, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2002 Altera dispositivos da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que disciplina o Imposto sobre Operações 
Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de  Transportes  Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

Lei nº. 6.707, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004 Altera  dispositivos  da  Lei  nº  6.182,  de  30  de  dezembro  de  1998,  que  dispõe  sobre  os 
Procedimentos Administrativo-Tributários do Estado do Pará, e dá outras providências. 

Lei nº. 6.715, DE 26 DE JANEIRO DE 200 Altera dispositivos da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que disciplina o Imposto sobre Operações 
Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestação  de  Serviços  de  Transporte  Interestadual  e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras providências. 

Lei nº 7.066, de 4 de dezembro de 2007. Implementa, no âmbito do Estado do Pará, o Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições  devidos  pelas  Microempresas  e  Empresas  de  Pequeno  Porte  -  Simples  Nacional, 
instituído pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e dá outras providências. 
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Lei nº. 7.078, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 Altera  dispositivos  da  Lei  nº  6.182,  de  30  de  dezembro  de  1998,  que  dispõe  sobre  os  

procedimentos administrativo-tributários do Estado do Pará e dá outras providências. 

Lei nº 7.080, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007 Altera dispositivos da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, que disciplina o Imposto sobre Operações 
Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestação  de  Serviços  de  Transporte  Interestadual  e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, e dá outras providências. 

Lei nº 7.322, DE 23 de OUTUBRO DE 2009 Altera a redação do art. 12 da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, e dá outras providências. 

Lei nº 7.591, de 28 de dezembro de 2011 Institui  a  Taxa  de  Controle,  Acompanhamento  e  Fiscalização  das  Atividades  de  Pesquisa,  Lavra, 
Exploração  e  Aproveitamento  de  Recursos  Minerários  -  TFRM  e  o  Cadastro  Estadual  de  Controle, 
Acompanhamento  e  Fiscalização  das  Atividades  de  Pesquisa,  Lavra,  Exploração  e  Aproveitamento  de 
Recursos Minerários - CERM. 

Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991 Regula o art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. 

Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011. Altera dispositivos da Lei Complementar 07, de 25 de setembro de 1991, e dá outras providências. 

Lei Complementar nº 33, de 4 de novembro de 1997. Estabelece a obrigatoriedade de republicação da legislação alterada e dá outras providências. 

Lei Complementar n° 58, de 1° de agosto de 2006. Estabelece o Código de direitos, garantias e obrigações do Contribuinte do Estado do Pará. 

Lei Complementar nº 59, de 28 de dezembro de 2006. Acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 58, de 1º de  agosto de 2006,  que estabelece o Código de 
direitos, garantias e obrigações do contribuinte do Estado do Pará. 

Lei Complementar nº 65, de 2 de janeiro de 2008. Dispõe  sobre  a  elaboração,  a  redação,  a  alteração  e  a  consolidação  das  leis,  com  base  no  
parágrafo único do art. 102 da Constituição Estadual. 

Lei Complementar nº 078, de 28 de dezembro de 2011. Institui  a  Lei  Orgânica  da  Administração  Tributária  do  Estado  do  Pará,  disciplina  as  carreiras  que  a 
integram e dá outras providências. 

ITCD
Lei n

o.
 5.529, DE 5 DE JANEIRO DE 1989 Estabelece normas à cobrança do Imposto sobre a Transmissão "Causa Mortis" e Doação de quaisquer bens 

ou direitos. 

Lei nº. 6.428, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2001 Altera  dispositivos  da  Lei  nº  5.529,  de  5  de  janeiro  de  1989,  que  estabelece  normas  à  cobrança  do 
Imposto  sobre  a  Transmissão  "Causa  Mortis"  e  Doação  de  quaisquer  bens  ou  direitos,  e  dá  outras 
providências. 

IPVA 
Lei n

o
 6.017, de 30 de dezembro de 1996 Dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA. 


